

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, σχετίζονται με μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της SOVEL - ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΧΑΛΥΒΟΣ ΑΕ. Συστηματικά επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επένδυση ή άλλη συναλλαγή με την Εταιρεία, να ανατρέξει στη διεύθυνση μας στο διαδικτυακό, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις, καθώς και η έκθεση έλεγχου του νόμιμου ελεγκτή όπου αυτή απαιτείται.

Αρμόδια Νομαρχία: Υπουργείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, Διεύθυνση Ανωτάτων Εισαγώνων & Πιστώσεων
 Διεύθυνση Διαδικτύου Εταιρείας: <http://www.sovel.gr>

Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου: Γεωργιος Καλαφροντζής, Πρόεδρος, Νικόλαος Μάριου Αντιπρόεδρος, Γεωργιος Ποσσάς, Ιωάννης Παναγιωτόπουλος, Χρήστος - Εμμανουήλ Δημητριάδου, Ευστάθιος Θωμάδης, Βασίλειος Παπαντωνίου, Γρηγόριος Κοκαπάνης, Μιχαήλ Ιβσας, Γεωργιάνος

Ημερομηνία έγκρισης των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων από το Διοικητικό Συμβούλιο: 1 Σεπτεμβρίου 2017

Νόμιμος ελεγκτής: Ολγα Κοτζάμπαση (Α.Μ. ΣΟΕΑ 18231)

Ελεγκτική εταιρεία: PRICEWATERHOUSECOOPERS Ανωκωμη Ελεγκτική Εταιρεία

Τύπος (έκθεσης) ελέγχου: Σύμφωνη γνώμη

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ (Ποσά εκφρασμένα σε €)		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΕΣΟΔΟΥ (Ποσά εκφρασμένα σε €)	
	31-Δεκ-2016	31-Δεκ-2015	
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ			Συναρμολογημένες δραστηριότητες
Οικόπεδα & Κτίρια (διοργανωσιμότητα)	50 801 326	52 510 648	1 Ιαν - 31 Δεκ 2016
Μηχανολογικός Εξοπλισμός (διοργανωσιμότητα)	114 553 585	122 222 598	1 Ιαν - 31 Δεκ 2015
Λοιπά διοργανωσιμότητα ενσωματωμένα	1 164 367	1 426 980	256 881 649
Λοιπά διοργανωσιμότητα ενσωματωμένα	1	1	(218 683 854)
Λοιπά διοργανωσιμότητα ενσωματωμένα	1	1	38 197 785
Λοιπά διοργανωσιμότητα ενσωματωμένα	4 797 244	10 884 614	(21 323 465)
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία προαζώμενα για πώληση	158 173	143 673	(5 302 529)
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	1 299 048	1 583 796	(1 837 580)
Αποθέματα	61 104 311	44 998 856	9 734 211
Απαιτήσεις από πελάτες	6 025 696	61 407	21 125 621
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	89 921 401	52 893 929	8 068 192
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	329 825 152	286 726 181	2 551 621
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ			(10 395 452)
Μετοχικό κεφάλαιο	40 981 356	40 981 356	229 283
Αποθεματικό υπέρ το άρτιο	47 611 049	47 611 049	2 780 904
Λοιπά στοιχεία καθαρής θέσης μετόχων Εταιρείας	(7 292 562)	(9 896 067)	2
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής (α)	81 299 843	78 596 338	(77 403)
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	64 959 421	63 738 822	2 703 501
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	24 803 011	25 063 909	(12 879 161)
Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	7 964 437	10 965 666	
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	73 235 369	50 938 146	
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	77 563 074	57 423 300	
Σύνολο υποχρεώσεων (β)	249 525 312	208 129 643	
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (α) + (β)	329 825 152	286 726 181	
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (Ποσά εκφρασμένα σε €)			
	31-Δεκ-2016	31-Δεκ-2015	
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (1/1/2016 και 1/1/2015 αντίστοιχα)	78 596 338	91 475 499	
Συγκριτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (συνεχ. δραστηριότητες)	2 703 501	(12 879 161)	
	81 299 840	78 596 338	
Αύξηση / (μείωση) μετοχικού κεφαλαίου			
Απορρόφηση εταιρείας			
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (31/12/2016 & 31/12/2015 αντίστοιχα)	81 299 840	78 596 338	
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) Ποσά εκφρασμένα σε €			
	1 Ιαν - 31 Δεκ 2016	1 Ιαν - 31 Δεκ 2015	
Λειτουργικές δραστηριότητες			
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων (συνεχ. δραστηριότητες)	2 551 621	(10 395 452)	
Πόσων / μείων προσαρμογές για			
Αποβίβαση	10 582 070	10 686 628	
Προβλέψεις	69 787	37 957	
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη, ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	(42 538)	(204 391)	
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	7 281 743	7 019 351	
Λοιπές προσαρμογές	687 314	1 127 572	
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	(18 105 455)	13 513 344	
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	(36 889 175)	(17 796 492)	
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	17 352 894	(3 344 197)	
Μείων:			
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβληθέντα	(6 407 378)	(6 900 091)	
Καταβληθέντες φόροι			
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	(20 839 119)	(6 255 772)	
Επενδυτικές δραστηριότητες			
Αγορές ενσωματωμένων και άλλων παγίων στοιχείων	(2 457 855)	(1 962 485)	
Εισπραχές από πωλήσεις ενσωματωμένων και άλλων παγίων στοιχείων	1 000	372 000	
(Αγορές) - Πωλήσεις συμμετοχών	6 065 371	-	
Επιστροφή κεφαλαίων συγγενούς εταιρείας	(14 500)	-	
Τόκοι που εισπράχθηκαν	14 500	7 273	
Μετασχηματισμοί	6 480	41 160	
Αύξηση συμμετοχών σε θυγατρικές εταιρείες	39 783	468 014	
Σύνολο εκροών / (εισροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	3 054 859	(1 074 038)	
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες			
Εισπραχές από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου			
Εισπραχές από εκδόσεις / αναλήψεις δάνεια	44 329 645	13 868 200	
Εξοφλήσεις δανείων	(21 250 000)	(3 225 000)	
Έσοδα τόκων - χρεωγράφων	0	-	
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	23 079 645	10 643 200	
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα χρήσης (α) + (β) + (γ)	5 795 385	3 313 389	
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στην έναρξη της περιόδου	3 456 570	143 181	
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στη λήξη της περιόδου	9 251 955	3 456 570	

1. Οι οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας και των θυγατρικών της περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του ομίλου ΒΙΟΧΑΛΚΟ Α Ε με τις παρακάτω πληροφορίες:

Επωνυμία εταιρείας	Άρμεση & Ξιμεση	Μέγεθος
ΣΙΔΕΝΟΡ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΧΑΛΥΒΑ ΑΕ	Συμμετοχή	Ενωμένης Ολική ενοποίηση

2. Η Εταιρεία δεν έχει καμία ανέλεγκτη φορολογική χρήση
3. Κατά την ημερομηνία σύνταξης των ισολογισμών δεν εκκρεμούσαν επίδικες και υπό διαίτησης διαφορές
4. Επί των παγίων στοιχείων της εταιρείας υπάρχουν υποθήκες και προσηκνύουσες υπέρ γραπτών συνολικού ποσού € 85 636 χιλ. για δάνεια συνολικού υπολοίπου € 71 363 χιλ. (βλ. σημ. 29 των οικονομικών καταστάσεων)
5. Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού την 31 12 2016 ήταν 341 ενώ την 31 12 2015 ήταν 345
6. Ποσά πωληθέντων και αγορών σωρευτικά από την έναρξη της χρήσης καθώς και υπόλοιπα απαιτήσεων και υποχρεώσεων της εταιρείας και του Ομίλου στη λήξη της χρήσης, που έχουν προκύψει από συναλλαγές με τα συνδεδεμένα κατά την έναρξη του Δ.Π. 24 μέρη, είναι ως εξής:

(Ποσά σε χιλ. €)	31-Δεκ-2016	31-Δεκ-2015
α) Πωληθέντες αγαθά, υπηρεσίες και παγίων	206 746 970	37 336 612
α) Αγορές αγαθών, υπηρεσιών και παγίων	80 064 771	88 977 377
α) Απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη	72 310 011	41 719 217
α) Υποχρεώσεις προς συνδεδεμένα μέρη	27 672 543	27 596 350
α) Συνολικές απαιτήσεις δευτευθιακών στελεχών και μελών διοίκησης	407 840	426 037
31-Δεκ-2016	31-Δεκ-2015	
7. Τα λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους αφορούν		
Αναγνωρισμένα αναλογιστικά κέρδη / ζημιές	(77 403)	71 389
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	(77 403)	71 389

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Αθήνα, 1 Σεπτεμβρίου 2017
 Ο ΠΡΕΤΕΤΑΜΕΝΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΡΕΘΟΝΟΜΟΣ ΜΕΛΟΣ ΤΗΣ